Palmas-TO, 18 de setembro de 20252 GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DO TOCANTINS/TO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2025

A Prefeitura Municipal de Buriti do Tocantins – TO, torna público para o conhecimento
dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 e suas altera-
ções posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis
ao objeto deste certame, licitação na modalidade  Pregão Eletrônico, do tipo Menor
Preço Por Item, objetivando o Registro de Preços para eventual e futura Contratação
de empresa para aquisição de materiais permanentes e de consumo destinados à copa
e cozinha, visando atender às necessidades do Fundo Municipal de Educação de Buriti
do Tocantins. A sessão será realizada através do Portal Licita Buriti do Tocantins, pelo
endereço eletrônico https://www.licitaburitidotocantins.com.br/, com data de abertura
agendada para 03 de outubro de 2025 às 09:00. O edital e seus anexos encontram-se
disponíveis no Portal da Transparência do Município pelo endereço www.buritidoto-
cantins.to.gov.br, ou ainda pelo endereço Portal Licita Buriti do Tocantins, https://www.
licitaburitidotocantins.com.br/. Buriti do Tocantins, 17 de setembro de 2025. MAGNA
JOVINA COSTA BARATA Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DO TOCANTINS/TO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2025

A Prefeitura Municipal de Buriti do Tocantins – TO, torna público para o conhecimento
dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 e suas altera-
ções posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao
objeto deste certame, licitação na modalidade  Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço
Por Item, objetivando o Registro de Preços para eventual e futura Contratação de em-
presa para prestação de serviços de higienização de veículos de pequeno a grande
porte e serviços de borracharia a fim de atender as necessidades da Prefeitura e dos
Fundos Municipais de Buriti do Tocantins – TO. A sessão será realizada através do Por-
tal Licita Buriti do Tocantins, pelo endereço eletrônico https://www.licitaburitidotocan-
tins.com.br/, com data de abertura agendada para 02 de outubro de 2025 às 14:00h. O
edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da Transparência do Municí-
pio pelo endereço www.buritidotocantins.to.gov.br, ou ainda pelo endereço Portal Licita
Buriti do Tocantins, https://www.licitaburitidotocantins.com.br/. Buriti do Tocantins – TO,
17 de setembro de 2025. LUCILENE GOMES DE BRITO ALMEIDA Prefeita Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PUGMIL, ESTADO DO TOCANTINS, mediante o Pre-
goeiro e equipe de apoio, torna público para conhecimento dos interessados que rea-
lizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço por item, visando
o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E COPA E COZINHA DESTINADA A PRE-
FEITURA MUNICIPAL E DEMAIS FUNDOS MUNICIPAIS DE PUGMIL-TO, com início
e recebimento das propostas a partir do dia 19/09/2025, no site www.licitanet.com.
br. Encerramento de envio de proposta e início da sessão eletrônica dia 01/10/2025
às 08h00min, no site www.licitanet.com.br. Edital e Anexos poderão ser retirados na
Prefeitura Municipal de Pugmil, pelo e-mail: licitacaopugmil@gmail.com, pelo site:
www.pugmil.to.gov.br ou www.licitanet.com.br. Maiores informações pelo telefone: (63)
3397-1170.

Pugmil – TO, 18 de setembro de 2025.

ÂNGELO MÁRIO PEREIRA ALVES
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 21/2025

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2025

OBJETO: contratação de empresa especializada no ramo da construção civil para a
execução de obra, visando construção de 25 casas populares, conforme termo de
compromisso OGU MCIDADES 974585/2025 - operação 1100694-71. TIPO: Menor
preço global. MODO DE DISPUTA: Aberto. DATA DE ABERTURA: 29 de outubro de
2025 às 8 horas, horário de Brasília.  LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei 14.133/2021.
Informações poderão ser obtidas junto ao Departamento de Licitações e pelo e-mail
licitacouto@gmail.com. EDITAL: À disposição dos interessados no órgão, no site oficial
do município: www.coutomagalhaes.to.gov.br e Portal Licitanet: www.licitanet.com.br.
Couto Magalhães/TO, 17 de setembro de 2025.

Simone da Silva Fernandes
Pregoeira

ACOLHIMENTO

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO TOCANTINS (MPTO), EM PAR-
CERIA COM REPRESENTANTES DO SISTEMA DE GARANTIA
DE DIREITOS DA CAPITAL.

MPTO e parceiros firmam carta-compromisso
para ampliar acolhimento familiar no Estado

O Ministério Público do
Tocantins (MPTO), em par-
ceria com representantes do
Sistema de Garantia de Di-
reitos da capital, assinou em
27 de agosto a Carta-Com-
promisso pela Convivência
Familiar, documento que
estabelece metas e diretri-
zes para fortalecer o Serviço
de Acolhimento em Família
Acolhedora (SFA) no estado.

A medida busca garantir
que crianças e adolescentes
afastados temporariamente
de suas famílias de origem
possam permanecer em am-
biente familiar durante a me-
dida protetiva, reduzindo a
institucionalização e preser-
vando vínculos afetivos.

Acolhimento familiar

O SFA é uma modalida-
de prevista no Estatuto da
Criança e do Adolescente
(ECA) e só deve ser adotado
de forma excepcional e pro-
visória, após esgotadas as al-
ternativas de apoio à família
de origem. Segundo a lei, a
permanência em serviço de
acolhimento não deve ultra-
passar 18 meses, salvo em
casos excepcionais devida-
mente comprovados.

O objetivo central é sem-

pre a reintegração à famí-
lia de origem ou extensa.
Quando isso não é possível,
o caminho é a inserção em
família por adoção, garan-
tindo o direito de crianças e
adolescentes a crescerem em
ambiente seguro e afetivo.

A carta foi assinada pelo
procurador-geral de Justiça,
Abel Andrade Leal Junior;
pela presidente do Tribunal
de Justiça, Maysa Vendrami-
ni Rosal; pelo então gover-
nador Wanderlei Barbosa; e
pelo prefeito de Palmas, José
Eduardo Siqueira Campos.

O documento está ali-
nhado à Resolução Conjun-
ta CNJ/CNMP/MDS/MPO/
MDHC/CNAS/CONANDA
nº 2/2024, que prevê que
as três esferas de governo
apoiem a expansão do SFA.
A meta é que, até 2027, ao
menos 25% das crianças e
adolescentes acolhidos no
Brasil estejam nessa moda-
lidade.

Compromissos previstos
Entre os pontos estabele-

cidos estão:
Criação de um Grupo de

Trabalho Intersetorial em até
120 dias;

Previsão de dotação or-
çamentária específica para

Festival Elo-Há entre os dias 18/09 e 18/10, em Palmas.

Gabi Grammont

Divulgação/Prefeitura de Arapongas

CULTURA

A Fundação Cultural de
Palmas (FCP) recebe, a
partir desta sexta-feira (19),
às 18h30, a abertura do 6º
Festival Elo-Há, evento que
reúne arte, cultura e ativida-
des de promoção à saúde e
bem-estar. A programação
inicial acontece na Casa
Suçuapara, no Parque Ce-
samar, e segue até domingo
(21), com atividades aber-
tas ao público e destinadas
a todas as idades.

A noite de lançamento
será marcada por um Sa-
rau Multiartístico gratuito,
com recitações de poesias
e apresentações musicais
de mais de dez artistas
convidados, entre eles a
poetisa e escritora Gislene
Camargos.

No sábado (20) e domin-
go (21), as programações
ocorrerão em dois turnos:
das 8h às 12h e das 15h às
20h. O público poderá parti-

Festival Elo-Há abre sexta edição com
programação cultural em Palmas

cipar de feiras de artesana-
to, como a Feira das Manas
e a Feira da Minas, além do
Cantinho dos Escritores,
troca de livros, coleta de lixo
eletrônico, atividades cole-
tivas gratuitas e terapias a
preços promocionais.

Entre os destaques do
sábado estão práticas de
yoga, meditação focada

no Sagrado Feminino, ofi-
cina de estamparia para
crianças e adultos, roda de
conversa sobre agroecolo-
gia e vivência aromática. O
dia será encerrado com a
palestra “Meditação e ima-
ginação mitológica como
espaço de liberdade”, con-
duzida pelo professor e psi-
cólogo junguiano Sonielson

implantação e manutenção
do serviço;

Formação de equipe téc-
nica multidisciplinar;

Garantia de estrutura físi-
ca adequada;

Elaboração de um plano
de divulgação e mobilização
de famílias acolhedoras.

Atualmente, apenas 59
municípios do Tocantins
contam com o serviço de
acolhimento familiar. A ex-
pectativa é de ampliar esse
número e reduzir o tempo de
permanência em abrigos ins-

titucionais.

Repercussão

O promotor de Justiça
Sidney Fiori Júnior destacou
a relevância do ato. “A assi-
natura dessa carta represen-
ta, para a política da infância
e juventude, um marco mui-
to importante. Foi um evento
grande, com a presença do
governador e do prefeito, e
sinaliza um compromisso
efetivo com a proteção inte-
gral de crianças e adolescen-
tes”, afirmou.

A carta foi assinada pelo
procurador-geral de Justiça,
Abel Andrade Leal Junior.

PUBLICIDADE LEGAL

Luciano de Sousa.
No domingo, a progra-

mação contará com vivên-
cias de Qi Gong e Tai Chi
Chuan, práticas respirató-
rias, roda de conversa so-
bre alimentação e saúde,
vivência sobre prosperidade
e educação financeira, além
de atividades como a Roda
dos Véus e a Roda de Bor-
dados Poéticos — esta últi-
ma com inscrição de R$ 25.
A oficina de Auto-Abhyanga
será ministrada por Nilcione
Messias.

O Elo-Há se consolidou
como espaço de integração
cultural e comunitária em
Palmas, reunindo artistas,
terapeutas, instrutores de
yoga e profissionais de saú-
de integrativa em atividades
coletivas e individuais. Nes-
ta edição, a programação
se estende até 19 de outu-
bro, em diferentes locais da
capital.

		2025-09-18T18:07:43-0300
	RSR COMUNICACAO TOCANTINS LTDA:28971575000170